
                                                                        Porto Alegre, segunda-feira, 02 de julho de 2012 DIÁRIO OFICIAL 85

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 258/2012

Estabelece recursos a serem disponibilizados aos 
municípios atingidos por desastres ambientais.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO GRANDE DO 
SUL, no uso de suas atribuições, e 

Considerando a Medida Provisória nº 473, de 15 de dezembro de 
2009, que abre crédito extraordinário em favor do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, 
da Educação, da Saúde, dos Transportes e da Integração Nacional; e

Considerando a Portaria nº 3120/GM, de 17 de dezembro de 2009, 
que transferiu recursos no montante de R$ 50.000.000,00 ao Estado do RS.

Considerando que os recursos acima foram repassados aos 
municípios e/ou entidades que foram atingidas pelos desastres ambientais;

Considerando saldo remanescente referente a aplicação fi nanceira 
dos recursos;

RESOLVE:

Artº 1º Disponibilizar recursos no montante de R$ 185.000,00 a ser 
transferido pelo Fundo Estadual de Saúde ao Fundo Municipal de Saúde do Município de Santo 
Antônio da Patrulha, com vistas ao conserto e reforma do prédio (telhado, postos de enfermagem e 
unidade pediátrica)  do Hospital Santo Antônio.

Artº 2º Os referidos recursos deverão ser destinados a reestruturação 
da Rede de Atenção à Saúde.

Artº 3º A prestação de contas dos recursos será realizada através do 
Relatório de Gestão Municipal.

Artº 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre, 29 de junho de 2012.

CIRO SIMONI
                                        Secretário de Estado da Saúde 

Codigo: 997873 

ANEXO Nº 02 DA PORTARIA SES Nº 256/2012

1. AMBULÂNCIAS – R$ 100.000,00 PARA CADA MUNICÍPIO

Município CRS Processo Nº

1 Vila Nova do Sul 4 065490-2000/10.9

2 Nova Boa Vista 15 020480-2000/12.1

3 Tupanciretã 9 014426-2000/12.0

4 Rosário do Sul 10 104366-2000/08.0

5
São José dos 
Ausentes 5 032053-2000/11.4

6 Soledade 6 028771-2000/11.7

7 Boa Vista do Buricá 14 019416-2000/12.4

8 Colorado 9 014030-2000/12.2

9 Novo Tiradentes 19 052764-2000/10.0

10 Unistalda 4 008973-2000/12.4

TOTAL R$ 1.000.000,00

2. VEÍCULOS – R$ 50.000,00 PARA CADA MUNICÍPIO

Município CRS Processo Nº

1 Mato Queimado 12 042088-2000/12.8

2 Nova Ramada 17 022986-2000/12.3

3 São Pedro do 
Sul

4 032827-2000/12.3

4 Tuparendi 14 004793-2000/10.6

TOTAL R$ 200.000,00

3. VAN – R$ 100.000,00 PARA CADA MUNICÍPIO

Município CRS Processo Nº

1
São José dos 
Ausentes 5 033695-2000/12.1

2 Coronel Pilar 5 032018-2000/11.0

3 Nova Roma do Sul 5 040818-2000/12.6

TOTAL R$300.000,00 

4. CONSTRUÇÃO / AMPLIAÇÃO / CONCLUSÃO DE UPA

Município CRS Processo Nº

1
Bento
Gonçalves 5 056520-2000/12.1 R$ 1.000.000,00

TOTAL R$ 1.000.000,00 

6. EQUIPAMENTOS PARA UBS

Município CRS Processo Nº

1 Ernestina 6 027562-2000/11.4 R$ 30.000,00

2 Coxilha 6 011709-2000/12.7 R$ 50.000,00

TOTAL R$ 80.000,00 

8. EQUIPAMENTO PARA UPA

Município CRS Processo Nº

1 Vacaria 5 109339-2000/11.9 R$ 100.000,00

2 Bagé 7 012178-2000/12.5 R$ 896.000,00

TOTAL R$ 996.000,00

10. LANCHA AMBULÂNCIA

Município CRS Processo Nº

1 São José do 
Norte

3 054261-2000/12.2 R$ 215.000,00

TOTAL R$ 215.000,00

11. EQUIPAMENTOS DIVERSOS

Município CRS Processo Nº

1 Campinas do Sul 11 107252-2000/11.0 R$ 150.000,00

2 Jacuizinho 9 034689-2000/10.1 R$ 20.000,00

3 Santo Antonio da 
Patrulha

18 107760-2000/10.0 R$ 96.592,90

4 São Borja 12 418342-2000/10.0 R$ 427.000,00

5 Crissiumal 17 022569-2000/12.5 R$ 50.172,55

6 Riozinho 2 124897-2000/11.1 R$ 192.000,00

7 Vitor Graeff 6 051695-2000/11.1 R$ 64.000,00

TOTAL R$ 999.765,45

12. CONCLUSÃO E AMPLIAÇÃO DE HOSPITAIS

Município CRS Processo Nº

1 Tapes 2 111250-2000/11.8 R$ 390.000,00

2 Tapes 2 111251-2000/11.0 R$ 52.500,00

TOTAL R$ 442.500,00 

TOTAL GERAL R$ 5.233.265,45

Retifi ca-se no Anexo 01 da referida portaria, item 8 – Equipamentos para UPA, município de 
Frederico Westphalen, onde se lê o número do processo 034972-2000/12.1 no valor R$ 346.000,00, 
leia-se, processo 041343-2000/12.4 no valor de R$ 380.475,00 por ter constado de forma incorreta. 

CIRO SIMONI
Secretário de Estado da Saúde – RS 

Codigo: 997899 

ANEXO Nº 02 DA PORTARIA SES Nº 256/2012

1. AMBULÂNCIAS - R$ 100.000,00 PARA CADA MUNICÍPIO

Município CRS Processo Nº

1 Vila Nova do Sul  4 065490-2000/10.9

2 Nova Boa Vista  15 020480-2000/12.1

3 Tupanciretã  9 014426-2000/12.0

4 Rosário do Sul  10 104366-2000/08.0

5 São José dos Ausen-
tes

5 032053-2000/11.4  

6 Soledade 6 028771-2000/11.7  

7 Boa Vista do Buricá  14 019416-2000/12.4

8 Colorado 9 014030-2000/12.2

9 Novo Tiradentes  19 052764-2000/10.0

10 Unistalda 4 008973-2000/12.4

TOTAL R$ 1.000.000,00

2. VEÍCULOS - R$ 50.000,00 PARA CADA MUNICÍPIO

Município CRS Processo Nº

1 Mato Queimado  12 042088-2000/12.8

2 Nova Ramada  17 022986-2000/12.3

3 São Pedro do 
Sul

4 032827-2000/12.3

4 Tuparendi  14 004793-2000/10.6

TOTAL R$ 200.000,00


